EDITAL No 17/2017

PROCESSO No 10001-175/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇOS

1

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às quatorze horas e trinta minutos,

reuniram-se na Reitoria, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da Universidade

Estadual do Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 099/2016, de 02/05/2016, para a

abertura e julgamento das propostas para o Pregão Presencial 17/2017, do tipo MENOR

PREÇOPOR LOTE, visando o registro de preços para futura e eventual aquisição de

aparelhos de Ar Condicionado para a UENP. Foram credenciados os representantes das

empresas presentes: AMBIENTE AR CONDICIONADO EIRELI, CNPJ 06.211.664/0001-86,

endereço Av. Bento Munhoz da Rocha Netto, 700 – Bairro Zona 07, Maringá/PR,

representada por Andreia Meilhan Campos, portadora do RG nº 7.682.751-6 e CPF

034.692.919-93; CLAUDEMIR DAINEZI CORNELIO PROCÓPIO - ME, CNPJ

07.495.392/0001-56, endereço Rua Espirito Santo, 892, Cornélio Procópio/PR, representada

por Claudemir Dainezi, portador do RG nº 4.469.104-3 e CPF 622.941.999-87; RODRIGUES

DO AMARAL & AMARAL LTDA., CNPJ 14.211.527/0001-70, endereço Av. Francisco Alves

Pereira, 848, representada por Alan Rodrigues do Amaral, portador do RG nº 12747597-0 e

CPF 070.383.269-70; FRIMAC REFRIGERAÇÃO EIRELI ME, CNPJ 17.613.341/0001-35,

endereço Rua Dom Bosco, 1031 – Centro, Rio do Sul/SC, representada por Clodelcio João

Lidani, portador do RG nº 2404536 e CPF 733.058.639-00; TECNOFORTE SISTEMAS DE

REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ 21.613.975/0001-65, endereço Rua Jocivalda Alves

da Silva, 763 – Centro, Paraíso do Tocantins/TO, representada por Marcelo Toledo Fonseca

portador do RG nº 7.046.575-2 e CPF 005.792.839-84; L G DE SOUZA BARSAGLIA - EPP,

CNPJ 15.158.202/0001-33, endereço Av. Pedro Taques, 946 – Zona 07, Centro,

Maringá/PR, representada por Jefferson Guilherme de Paiva Pavão, portador do RG nº

49.957.465-5 e CPF 482.323.818-41; MARIA CIRLEI DA VEIGA ME, CNPJ

20.132.097/0001-01, endereço Rua José Cosme Pamplona, 2350, Bela Vista, Palhoça/SC,

representada por Valmir Tavares portador do RG nº 4910038 e CPF 057.293.759-80;

LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. -

EPP, CNPJ 13.258.144/0001-94, endereço Rua Floriano Peixoto, 380 – Centro, Santo

Antonio da Platina/PR, representada por Alex Junior Vieira de Mello, portador do RG nº

EDITAL No 17/2017

PROCESSO No 10001-175/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇOS

2

11083944-8 e CPF 076.665.089-80. Durante verificação do credenciamento observou-se

que a empresa AMBIENTE AR CONDICIONADO EIRELI apresentou o Contrato Social sem

autenticação e sem o original para conferência, em desatendimento ao item 2.6.1 item b),

não sendo possível o credenciamento de sua representante. Foi iniciada a sessão e todas

as empresas apresentaram os documentos necessários à habilitação preliminar. Foram

recebidos os envelopes 01 e 02 das empresas presentes, passou-se a abertura dos

envelopes 01 (Proposta de Preço) e foi constatado que as empresas apresentaram

propostas para o Lote Único em conformidade com o Edital, o representante da empresa

TECNOFORTE SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP, que apresentou a menor

proposta pediu a desclassificação de sua proposta, alegando que provavelmente teria sido

cotada equivocadamente. Contudo a Comissão de Licitação considerou a proposta válida,

habilitando a mesma para a fase de lances, juntamente com as propostas das empresas

MARIA CIRLEI DA VEIGA ME e RODRIGUES DO AMARAL & AMARAL LTDA., conforme

tabela abaixo:

Lote Único:

Empresa Proposta

 TECNOFORTE   R$          399.772,00

 MARIA CIRLEI   R$          401.560,00

 RODRIGUES DO AMARAL   R$          487.660,00

 L G DE SOUZA   R$          489.815,00

 AMBIENTE AR CONDICIONADO   R$          528.490,00

 FRIMAC REFRIGERAÇÃO   R$          550.338,00

 LETTECH   R$          550.338,00

 CLAUDEMIR DAINEZI   R$          550.376,74

Foi iniciada a fase de lances:

 TECNOFORTE   MARIA CIRLEI   RODRIGUES DO AMARAL

Proposta  R$ 399.772,00   R$ 401.560,00   R$ 487.660,00

EDITAL No 17/2017

PROCESSO No 10001-175/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇOS

3

Lance 1     sem lance

Lance 2   R$ 399.771,00

Lance 3 sem lance

O menor lance para o Lote Único foi ofertado pela empresa MARIA CIRLEI DA VEIGA ME

no valor de R$ R$ 399.771,00 (trezentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta e

um reais). Passou-se a verificação dos documentos de habilitação da empresa

arrematante, e foi constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério

estabelecido no Edital, a empresa foi declarada vencedora do Lote 01, sendo-lhe adjudicado

o objeto em questão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu,

Eduardo Rodrigues Andrade, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme,

vai assinada por mim e demais presentes.

Jacarezinho, 30 de junho de 2017.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________

João Luccas Thabet Venturine

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Alex Junior Vieira de Mello

Proponente

____________________________

Claudemir Dainezi

Proponente

EDITAL No 17/2017

PROCESSO No 10001-175/2017
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

REGISTRO DE PREÇOS

4

____________________________

Alan Rodrigues do Amaral

Proponente

____________________________

Clodelcio João Lidani

Proponente

____________________________

Marcelo Toledo Fonseca

Proponente

____________________________

Jefferson Guilherme de Paiva Pavão

Proponente

____________________________

Valmir Tavares

Proponente